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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 1/2020

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevei anétaré, duke vendosur lidhur
me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Dega né
Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e
Veriut, pér shkak t& Shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, Thyerje ¢ heshtjes zgjedhore, pér
Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar né¢ Komunén e Mitrovicés sé Veriut, t& mbajtura mé
29.11.2020, né seancén e panelit t& mbajtur me 04.12.2020, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa ¢ Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né&
Prishting, Dega né Mitrovicé t& Veriut, A.nr.1/2020 e datés 30.11.2020, ndérsa Subjektit
Politik Lista Serbe, me seli n& Mitrovicén e Veriut, i SHQIPTOHET gjobé né& lartési prej
20,000.00 euro, (njézetmijé), né emér t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, n& ditén e votimit pér
Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér Kryetar né Komunén e Mitrovicés ¢ Veriut, t&¢ mbajtura me
dat& 29.11.2020.

IL. Detyrohet Subjekti Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg.

Arsyetim

PZAP-i, m¢ datén 02.12.2020, ka pranuar ankesén Anr.1/2020, nga Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), Dega Mitrovicé e Veriut, e dorézuar né Postén e Kosovés me daté
30.11.2020, me t& cilén pretendon se me datén 29.1 1.2020, n& ditén e mbajtjes s& zgjedhjeve
né€ veri, Kryetari i Listés Serbe dhe njé€kohésisht z&vendés kryeministri Goran Raki¢ dhe
deputeti Igor Simic, n& njé prononcim pér media kan€ béré ndérhyrje né procesin zgjedhor,
duke béré thirrje t& votohet Lista Serbe, dhe duke thyer heshtjen zgjedhore e cila &shté e
rregulluar me ligjet e Kosovés.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e ka
njoftuar Subjektin Politik Lista Serbe, pér ankesén qé &shté béré ndaj saj dhe ka kérkuar qé t&
pérgjigjet ndaj ankesés né fjalé deri mé daté 03.12.2020 deri né ora 13:00,

N& pérgjigjen né ankesé Lista Serbe, thekson se kéto pretendime t& ankuesit jang absolutisht
t& pabazuara, sepse me daté 29.11.2020 Lista Serbe, nuk ka organizuar asnjé konferencé pér
media n€ kohen e heshtjes zgjedhore dhe né asnj€ ményré me aktivitetet e saja nuk ka béré
shkelje t& heshtjes zgjedhore, dhe se ankesa Anr.01-2020 e paraqitur nga Lévizja
Vetgvendosje, nuk pérmban detajet si¢ jan&: kohen e sakté se kur ka ndodhur shkelja e
pretenduar e LZP-s&, lokacionin e sakté ku ka ndodhur shkelja e Ligjit, deklaratén e sakté t&
shqiptuar me déshmi se Goran Rakic, kété e ka shqiptuar ng t& vértets, e kjo &shtg obligim i
parashtruesit & ankesés i cili parashtron ankes& né PZAP, duke u bazuar né& nenin 5.7 t&
Rregullés Zgjedhore nr.02/2015. Me tutje ne pérgjigjien né ankesd theksohet se ankesa e
parashtruar éshté e pérgjithésuar dhe né& kundérshtim me rregullat dhe procedurat e PZAP-it,
ku subjekti politik Lista Serbe &shté akuzuar pa bazg, dhe &shté né kundérshtim me Rregullén
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Zgjedhore nr.02/2015 edhe inicimi dhe fillimi i procedurés né bazé t& ankesés Anr.01-2020,
sepse me qasjen né materiale t€ cilat na i keni dérguar shihet se ankesa &shts parashtruar me
daté 02.12.2020 né KQZ, né ora 10:30, tre dit& pas mbajtés s¢ zgjedhjeve dhe kjo &shté ng
kundérshtim me rregullat dhe procedurat ¢ PZAP-it. N& kundérshtim me afatin e paraparé
prej 24 oréve, pér parashtrimin e ankesés nga momenti i ndodhjes s& shkeljes s& supozuar
zgjedhore, si¢ e parasheh edhe neni 5.5 i Rregullés Zgjedhore nr.02/2015, dhe do duhej t&
hedhet posht& ankesa nga PZAP-i, sipas nenit 6.4 t& Rregullés Zgjedhore nr.02/2015. Po
ashtu ng pérgjigje ne ankese theksohet se &shté e papranueshme qé& procedura pér shkeljen e
rregullave zgjedhore iniciohet, ndérsa parashtruesi i ankesés nuk i ka ofruar PZAP-it,
déshmité pér pretendimet e tij, e kjo &shts detyra e parashtruesit t& ankesés né bazé t&
Rregullés Zgjedhore nr.02/2015 né nenin 8.8 i cili parasheh se “ Pérgjegjésia e ofrimit t&
provave &shté e palés cila e parashtron ankesén . Me tutje theksohet se deklarata t& cilén e ka
dhéné pér media Kryetari i Listés Serbe Goran Rakic dhe t& tjerét nga pérfagésuesit t& Listés
Serbe &shté dhéné me propozimin e gazetareve dhe me qéllim g& t& emitohet pas mbylljes sé
vendvotimeve, gjé e cila shihet qarts nga video materiali t& cilin ja u dorézojmé me kété rast,
Me propozim pér panelin qé& ankesa t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e léndés, gjeti se:

Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit dhe vler&simit t& pretendimeve ankimore, ka gjetur dhe ka vértetuar se
kryetari i Subjektit Politik Lista Serbe Goran Rakig, me géllim t& promovimit t& subjektit t&
tij politik dhe kandidatit t& tyre, pér kryetar t& Komunés s& Mitrovicés se Veriut, gjaté dités s&
votimit, me datén 29.11.2020, ka béré thirrje publike pérmes mediave qytetareve t& Komunés
s€ Mitrovicés s& Veriut, q& ta votojné kandidatin pér kryetar t¢ késaj Komune, nga Subjekti
Politik Lista Serbe, me numér 123 Milan Radojevic, duke theksuar se Subjekti Politik Lista
Serbe dhe kandidati ng fjalé e kané pérkrahjen nga Serbia dhe Presidenti Vucic.

Lidhur me pretendimet né pérgjigje né ankese t& Subjektit Politik Lista Serbe, se né ditén e
heshtjes zgjedhore se nuk ka organizuar asnjé konference dhe nuk ka t& dhéna se kur ka
ndodhur shkelja e pretenduar. Paneli vleréson se kéto pretendime jang& t& pagéndrueshme
sepse me ankesé nuk pretendohet se &shté organizuar konferencé pér media, mirépo Kryetari i
Subjektit Politik Lista Serbe dhe pjesétar tjeré t& kétij subjekti n& ditén e votimit t& datés
29.11.2020, pérmes mediave i &shté adresuar qytetaréve t€ vendit q& t& dalin masivisht ng
zgjedhje si obligim qytetar, t& respektojné masat pér mbrojte nga Covid-i, ndérsa ta pérkrahin
kandidatin e Listés Serbe, pasi pérkrahjen g€ ata e kané nga Shteti i Serbisé dhe presidenti
Vucic sot duhet ta tregojné pérmes votimit & kandidatit nga ky subjekt.

Ky fjalim &sht& pércjellé nga mediat shqiptare dhe ato serbe dhe ka qené fjalim publik p&rmes
adresimit n& ditén e votimit, sikurse liderét Q€ i adresohen né& vazhdimési elektoratit pér t€ dal
n€ zgjedhje, e kjo ka ndodhé né fazén e periudhés s& heshtjes zgjedhore deri ng mbylljen e
votimeve, ka béré thirrje publike pérmes mediave t& votohet subjekti politik Lista Serbe, si¢
konstatohet nga video-incizimet t& cilat jané emituar né t& gjitha televizionet e Kosovés,
shihet qart& se kryetari i subjektit politik gjaté dités s& zgjedhjeve n& prezencé t& gazetaréve
béné thirrje q& t& votohet kandidati per kryetar t& Komunés se Mitrovicés s& Veriut nga ky
subjekt politik, fakte kéto t& njohura botérisht e t& cilat nuk &sht& e nevojshme t&é provohen
duke u mbéshtetur né nenin 321 paragrafi 1 t€ Ligjit Procedurés Kontestimore (LPK).

Nuk géndron pretendimi né pérgjigie né ankesé rreth afatshmérisé sé ankesés sé subjektit
politik VV, pasi ankesa &éshté dorézuar pérmes postés dhe data e dorézimit né posts llogaritet
data e ushtrimit t& ankesés, ndérsa nga vula e pranimit né posté rezulton se &shté data
30.10.2020 pra brenda afatit 24 oré, nga koha e shkeljes s& pretenduar dhe jo data e
pretenduar me pérgjigje né ankesé data 02.12.2020.



Sa i pérket pretendimeve t& Subjektit Politik Lista Serbe, se ankesa &shté ushtruar me daté
02.12.2020, n& KQZ, né ora 10:30, tri dite pas mbajtjes se zgjedhjeve, Paneli vieréson se kéto
pretendime jané t& pa qéndrueshme ngase ankesa &shté dorézuar n& Postén e Kosovés, me
daté& 30.10.2020, si¢ konstatohet nga vula e pranimit né posté, e q& rezulton se ankuesi brenda
afateve ligjore ka paraqitur ankesé.

Nga pérgjigja né ankesé e Listés Serbe, Paneli gjeti se subjekti politik se Kryetari i Listés
Serbe Goran Rakigi dhe anétari Igor Simiq, gjaté dités se votimit kané dhéng deklarats para
mediave me njé marréveshje me gazetaret qé e téra kjo t& transmetohet pas orés 19:00, pra
pas mbylljes se vendvotimeve, Andaj me két& rast Paneli, vleréson se ka ndodhur thyerja e
heshtjes zgjedhore.

Paneli, vleréson se né veprimet e Kryetarit t& Subjektit Politik Lista Serbe por edhe zyrtarit
tietér t& kétij subjekti Igor Simic, q& t& dy funksionar publik né Qeveriné respektivisht
Kuvendin e Republikés se Kosovés, pra me pozité t& Ministrit dhe deputetit jan& pérmbushur
elementet e shkeljes s& kodit zgjedhor pérmes thyerjes s& heshtjes zgjedhore.

Heshtja zgjedhore nénkupton pasivizimin e subjekteve politike, mediave dhe t& gjithé
akteréve tjeré né raport me promovimin, thirrjen apo elemente tjera t& propagandés zgjedhore
n€ raport me njé subjekt politik, pasi né kété ményré qytetarit i garantohet periudh& kohore e
reflektimit dhe vendimit 16 pércaktimit t& tij pé&r votimin.

Adresimi i zakonshém para mediave si¢ &shté béré praktiké e réndomts e t& gjitha shteteve
demokratike pér nxitje, per t€ votuar né ményré t& liré dhe masovike &shts keqpérdorur nga
kryetari i subjektit garues pérmes thirrjes s& hapur t& qytetaréve se pér kénd duhet t€ votohet,
pasi kjo nénkupton kthim t& borxhit né raport me mbéshtetien qé kan& marr nga shteti i
Serbisé dhe Presidenti Vucic, cenon réndé lirin€ e pércaktimit t& qytetarit me rastin e votimit.
Cenimi i liris¢ s& votimit pérmes thirrjes publike paraqget tendencé pér ndérhyrje t& pastér né
proces zgjedhor, pérmes pércimit t& mesazhit t& frik&simit dhe késhtu e drejta e votimit t& lirg
cenohet. Kur veprimeve t& kryetarit t& Listés Serbe, ia shtojmé faktin se ai si ministér me
funksion publik né Qevering Republikés s& Kosovés né ményré€ t€ hapur fton pér votim t&
kandidatit t& késaj liste, pérbén kércénim indirekt t& qytetarit se ¢farédo pércaktimi tjetér
pérveg pér kandidatin e kétij subjekti nénkupton humbje t& mbéshtetjes nga shteti i Serbise
dhe presidenti i kétij Shteti Aleksandér Vucic, por edhe humbje e pérkrahjes nga
pérfaq&suesit e kétij subjekti brenda Qeverisé sé Kosovés.

Né keété rast Paneli, vlergson se subjekti politik i lartpérmendur ka béré shkelje t& Kodit T&
Mirésjelljes Pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit € Tyre Dhe Kandidatét, veprime kéto qé
jan€ né& kundérshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-sg, q& pércakton veprimet e
ndaluara para procesit t& votimit, ku pércaktohet se 24 oré, para hapjes sé Qendrave té&
Votimit pér hedhjen e votés, deri n& mbylljen e tyre, subjekteve politike, mb&shtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja fushaté né ¢farédo ményre.

Me nenin 120 paragraf 1 pika c) t&¢ LZP-sé, i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Republikés s& Kosovés, me nr. 03/ L-073, neni 14, pércaktohet
se: ” neni 120 né fuqi paragrafi 1 pika b) dhe c), riformulohen si ng vijim: pika c), t&
vendosg njé gjobé njé subjekti politik né& vleré deri 50,000 euro ”,

Me nenin 6 paragrafi 2 i Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pércaktohet se: « Ng qofié¢ se subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij beéjne Jushaté né ¢farédo méenyre njézetekatér (24) oré para hapjes sé
Qendrave t¢ Votimit, per hedhjen e votés e deri ne mbylljen e tyre, i shqiptohet gioba
subjektit politik ge éshté i pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé Kosovés dénohet me
glashtémijé e peséqind (6, 5 00) euro, deri me njézetepesémijé (25.000) euro ™.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si ng& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet ng
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dispozitat e lart cituara, e né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit Si¢ jané:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor;

* Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka marré pjesé né zgjedhjet € méparshme, e
aq mé tepér thyerja e heshtjes zgjedhore né kété rast Eshté bérs nga vet kryetari i
kétij subjektit politik, e ¢ka nénkuptohet se i nj&jti ka qené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit ligjore gjaté heshtjes zgjedhore, né njé proces zgjedhor,

* Thirrja ka qené e drejtuar qytetaréve nga personi qé€ ushtron funksion publik ng
Qevering e Republikés sé Kosovés.,

* Koha kur &shté ndérmarr veprimi né orét e méngjesit, si paralajmérim se ¢farédo
pércaktimi ndryshe nga ai qé fton ky person dhe subjekt politik, t& drejtat e serbéve
t€ Kosovés humbin pérkrahjen e shteti t& Serbisé dhe presidentit t& kétij shteti
Aleksandér Vugic,

e Shumén e fondeve & marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vlergson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit né raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive g€ né
t¢ ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga gjuha e tillé dhe veprimet q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré qé t€ sigurohet
klim& e qeté dhe e pérshtatshme pér votim t& lir& dhe t& pa ndikuar si bazament i njé& procesi
demokratik zgjedhor.

Pérveg t& cekurave mé larts Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Lista Serbe, né kuadér t& pretendimeve t€ theksuara né pérgjigje né ankesé,
mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé vendimmarrje ndryshe nga ajo q&
&shté vendos.

Nga arsyet e theksuara me lart, e ng kuptim t& nenit 36 paragrafi 1 pika b) i LZP-sé&, neni 6
paragrafi 2 i Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave té&
PZAP-it, nenit 118 paragraf 1, neni 117 paragrafi 3 dhe nenit 120 paragrafi 1 pika c) t&¢ LZP-
S€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nése subjekti t& cilit i &shte shqiptuar dénimi nuk e paguan t€ njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv & tij, atchers né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtesg, Ky paralajmérim pér dénim shtess &shts pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili p&rcakton: “ 120.2 Déshtimi per & paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té¢ KZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e KZAP-it, éshte njeé
shkelje tjetér e kétif ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga KZAP-i.”

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1/2020 mé datén 04.12.2020

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 11 Npay, 4 té T&Zf?
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s¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti4. Harrjes-

pranimit té kétij vendimi.



